Дело № 1-555/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арзамас 06 декабря 2019 года

АРЗАМАССКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

в составе:

председательствующего судьи Моисеевой И.В.,

при секретаре Панькиной А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Арзамасского городского прокурора Золотаревой Л.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Арзамасского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, разведенного, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

дата> в неустановленное время, в процессе переписки в информационно-коммуникационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» в чате интернет-магазина «***» ФИО1, использующему ник «***», поступило предложение от неустановленного лица, использующего ник ***» о распространении наркотических средств бесконтактным способом путем «закладок». В этот момент у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. ФИО1, заранее не желая выступать в роли распространителя наркотических средств, согласился на предложение неустановленного лица, отправив ему сообщение, тем самым введя его в заблуждение, с целью незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере. 

В тот же день, 

<

дата>. в 12 часов 43 минуты ФИО1 через приложение «Телеграмм» от неустановленного лица, использующего ник ***» пришла фотография с указанием координат места «закладки» наркотического средства, согласно которым наркотическое средство находилось в лесопосадке примерно в 20 метрах от автодороги и в 50 метрах от забора организации «***» - филиала ООО «***», расположенной по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации своих преступных намерений, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, 

<

дата>. около 11 часов 00 минут ФИО1 прибыл в лесопосадку, находящуюся в районе 

<

адрес>, где, действуя умышленно, обнаружил на земле у одного из деревьев «закладку» наркотического средства, которую поднял и тем самым незаконно приобрел сверток, перетянутый прозрачным скотчем, внутри которого находилось 10 прозрачных пакетиков, перемотанных фрагментами зеленой липкой ленты, внутри которых находилось вещество общей массой не менее 4,078 г (0,501 г + 0,500 г + 0,497 г + 0,497 г + 0,507 г + 0,495 г + 0,475 г + 0,131 г + 0,475 г), которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

дата>. около 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в лесопосадке примерно в 20 метрах от автодороги и в 50 метрах от забора организации «***» - филиала ООО «***», расположенной по адресу: Нижегородская 

<

адрес> часть из приобретенного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства 

<

дата>. около 15 часов 35 минут, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, ФИО1 проследовал в здание железнодорожного вокзала 

<

адрес> - 2 Горьковской железной дороги, расположенное по адресу: 

<

адрес> где по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан сотрудниками ЛОП на ст. Арзамас Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте и доставлен в служебное помещение - кабинет № ЛОП на ст. Арзамас Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте, находящийся по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата>. в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 30 минут в кабинете № ЛОП на ст. Арзамас Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в ладони правой руки и в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты пакетики с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, изготовленные из прозрачного полимерного материла с порошкообразным веществом с включениями в виде комочков светло-бежевого цвета в восьми полимерных пакетиках и комкообразным веществом с включениями в виде порошка светло-бежевого цвета в полимерном пакетике, котороесодержит в своем составе наркотическое средство 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 в период времени с 11 часа 00 минут до 16 часов 30 минут 

<

дата>. незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство - 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражают.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Наказание, которое может быть назначено ФИО1 за совершение инкриминируемого ему преступления, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, ходатайство ФИО1 соответствует требованиям ст.314 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждено всеми материалами дела в их совокупности, а поэтому суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает в отношении ФИО1 в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его матери и отчима, с которыми он совместно проживает.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства соседями характеризуется положительно, у/уполномоченным ОУУП и ПДН - удовлетворительно, общественный порядок не нарушал, в употреблении спиртных напитков замечен не был, на профилактическом учете не состоял, по учетам ИЦ МУ МВД России по ЗАТО ФИО3 за совершение административных правонарушений не значится (т.№ л.д.№).

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит (т.№ л.д.№).

По сообщению военного комиссара 

<

адрес> ФИО1 состоит на воинском учете как гражданин, прибывающий в запасе, военную службу по призыву не проходил, признан ограниченно годным к военной службе (т.№ л.д.№

Согласно гарантийному письму ИП Щ. гарантирует, что в случае назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, ему будет предоставлено место работы с заключением трудового договора.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата>, ФИО1 психическим расстройством не страдает, *** В применении принудительных мер медицинского характера и в проведении стационарной СПЭ не нуждается (т.№ л.д.№).

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, учитывая состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, так как у него имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, и уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

С учетом данных о личности ФИО1, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом наличия в отношении ФИО1 приведенной выше совокупности смягчающих обстоятельств, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не применять.

Вместе с тем приведенную совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит исключительной, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего места жительства, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу приступить к прохождению курса лечения ***.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- восемь веществ в виде порошка светло - бежевого цвета и комочков светло - коричневого цвета в восьми обмотанных фрагментом зеленой липкой ленты бесцветных прозрачных полимерных пакетиках с контактной застежкой и красной полосой в верхней части и одно порошкообразное вещество светло - бежевого цвета в бесцветном прозрачном полимерном пакетике, вложенном в бесцветный прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой и красной полосой в верхней части общей массой 3,826 г, являющихся наркотическим средством, содержащим в своем составе 

- мобильный телефон марки «honor» IMEI1: №, IMEI2: № с сим - картой (микро) оператора сотовой связи «TELE2» с абонентским №, переданный на хранение ФИО1, - оставить по принадлежности у законного владельца ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиопротокол судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

СУДЬЯ И.В.Моисеева